
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SANIOB 

 
HOTĂRÂREA  nr. 16 

din 26.02.2020 

privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare 

necesare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă 
 

 Analizând motivele invocate în raportul de specialitate nr.370/12.02.2020 al 
inspector de specialitate cu atributii in domeniul situatiilor de urgenta – d-ul Kuin Nagy Lorant, 
referitoare la unele măsuri în domeniul managementului situaţiilor de urgenţă la nivelul Comunei 
Saniob, 
 Având în vedere avizul favorabil acordat prin raportul Comisiei de specialitate al 
Consiliului Local al Comunei Saniob, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, 
H.G. nr. 1040 din 09.08.2006 pentru aprobarea Planului naţional de asigurare curesurse umane, 
materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă, H.G. nr. 1491 din 09.09.2004 pentru 
aprobarea Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuţiunile funcţionale şi dotarea 
comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, Ordonanţa de urgenţă nr. 21/2004. 
privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 15/2005,  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul Local al Comunei Saniob, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Planul de asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare 
necesare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă, în anul 2020 conform Anexele 1,2 si 3, 
care fac parte integranta din prezenta hotarare; 

Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei Hotarari se incredinteaza primarul comunei 
Saniob, prin compartimentul de specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 
  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor 
  - Primarul Comunei Saniob; 
  - I.S.U. CRISANA, jud. Bihor. 

               
           Presedinte de sedinta                                              Contrasemneaza 
              ZATYKO JACINT                                                    SECRETAR 
                                   MELA  MARIA-ELENA 

 
 
Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri                 


